
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47647

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   08 agosto 2017, n. 1328
Progetti Europei CITADEL e MANUNET III . Applicazione Avanzo di Amministrazione presunto al 31/12/2016.

L’ Assessore allo Sviluppo Economico, Avv. Loredana Capone, sulla base della relazione istruttoria espletata 
e confermata dalla Sezione Ricerca Innovazione e Capacità Istituzionale, riferisce quanto segue:

La Regione Puglia, Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, 
Sezione Ricerca Innovazione e Capacità Istituzionale, partecipa alla realizzazione di diversi Progetti Europei, 
tra i quali:
• "Empowering Citizens to TrAnsform European PubLic Administrations - Acronimo "CITADEL" — Bando 

H2020-SC6-CULT-COOP-2016-2017 - UNDERSTANDING EUROPE - PROMOTING THE EUROPEAN PUBLIC AND 
CULTURAL SPACE;

• "ERA-NET ON ADVANCED MANUFACTURING TECHNOLOGIES" - Acronimo" MANUNET III" — Bando 
"H2020-NMBP-2016-2017 - CALL FOR NANOTECHNOLOGIES, ADVANCED MATERIALS, BIOTECHNOLOGY 
AND PRODUCTION del Programma Quadro HORIZON 2020, tipo di azione ERA-NET-Cofund

Per il Progetto CITADEL II budget complessivo del progetto è di € 3.591.431,00; il budget assegnato alla 
Regione Puglia ammonta a € 81.250,00, cofinanziamento della Commissione Europea pari al 100%.

Per il Progetto MANUNET III è previsto per la Regione Puglia un Budget totale, coperto al 100% della 
Commissione, di € 59.812,50.

Vista la DGR 1761 del 23/11/2016 di Variazione al bilancio di previsione bilancio 2016 e pluriennale 2016-
2018, e istituzione di nuovi capitoli dedicati al Progetto CITADEL.

VISTA la DGR 1643 del 26/10/2016 di Variazione al bilancio di previsione bilancio 2016 e pluriennale 
2016-2018, e istituzione di nuovi capitoli dedicati al Progetto MANUNET III.

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 "Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articolie 2 
della L. 42/2009;

RILEVATO che l'art. 51, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 118, come integrato dal D.Lgs. n. 126, prevede 
che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente all'istituzione di nuove tipologie di 
bilancio per l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l'iscrizione 
delle relative spese;

VISTA la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 "Bilancio previsione della Regione Puglia per 
l'esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2012018.";

VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016-2018.

Visto altresì:
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 "Disposizioni integrative e 

correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli sche-
mi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747648

• l'art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, che prevede che la Giunta, 
con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e 
le variazioni del bilancio di previsione;

• art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo all'applicazione 
dell'Avanzo di Amministrazione;

• la legge regionale n. 41 del 30/12/2016 ha approvato il "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'e-
sercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019";

• la D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 ha approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Fi-
nanziario Gestionale 2017-2019;

• la Delibera n. 130 del 07/02/2017 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazio-
ne presunto dell'esercizio 2016 sulla base dei dati contabili preconsuntivi previa verifica dell'importo delle 
quote vincolate;

• la Delibera n. 637 del 02/05/2017 di autorizzazione agli spazi finanziari.

Tutto ciò premesso, l'Assessore propone alla Giunta Regionale:
• di procedere alla l'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione presunto al 31/12/2016 per la somma totale 

di € 11.561,70

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l'adozione del conseguente atto finale in base all'art.4, comma 4, lettera k della L.R. n.7/97.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta l'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione presunto al 31/12/2016, 

ai sensi dell'art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, corrispondente 
alla somma di € 9.561,70

L'Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2017 
e pluriennale 2017-2019, approvato con L.R. n. 41/2016, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 16/2017 ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 come 
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014.

VARIAZIONE DI BILANCIO

CRA CAPITOLO
Missione, 

Programma 
Titolo

P.D.C.F.
VARIAZIONE 

E. F. 2017 
Competenza

VARIAZIONE 
E.F. 2017 

Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
+ € INSERIRE 

IMPORTO
0,00

66/03 1110020

FONDO DI RISERVA PER 
SOPPERIRE A DEFICIENZE 
DI CASSA (ART.51, L.R. N. 

28/2001).

20.1.1 1.10.1.1 0,00 - € 11.561,70

62/05 1902000

“Progetto CITADEL- Programma 
Quadro HORIZON 2020.
Spese per indennità di 
missione e trasferta”

19.2.1 U.1.03.02.02 + € 9.561,70 + € 9.561,70

62/05 1902010

Progetto MANUNET III — 
Era net cofund. Spese per 
indennità di missione e 

trasferta”

19.2.1 U.1.03.02.02 + € 2.000,00 + € 2.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47649

La spesa di cui al presente provvedimento pari a complessivi 11.561,70 corrisponde ad OGV che sarà 
perfezionata nel 2017 mediante impegno da assumersi con successivo atto del Dirigente della Sezione

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari, 
di cui al comma 463 e seguenti dell’art. unico Parte I Sezione I della Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 
(Legge si stabilità 2017), dalla nota n. AOO_002 527 del 10/05/2017 del Direttore di Dipartimento Sviluppo 
Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro nel limite complessivo degli importi attribuiti a 
ciascun Assessorato dall’Allegato “B” della DGR n. 637/2017.

LA GIUNTA REGIONALE

- udita la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell'Assessore allo Sviluppo economico;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento, che attestano la conformità alla legislazione 

vigente;
- a voti unanimi espressi ai sensi di legge

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, e che si intende qui interamente riportato;

- di fare propria la relazione dell'assessore proponente che qui si intende integralmente riportata;

- di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2017 e plurien-
nale 2017-2019, al Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale approvato con DGR 
n. 16 del 17/01/2017, ai sensi dell'art. 51 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione 
"copertura finanziaria";

- di approvare l'Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio parte integrante della presente 
deliberazione;

- di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all'art. 10 comma 4 
del D.Lgs n. 118/2011 conseguentemente all'approvazione della presente deliberazione;

- di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. ai sensi dell'art. 42 comma 7 della L.R. n. 28/01 e suc-
cessive modifiche e integrazioni.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747650


	DEL1328

